26. Faber sine ligno nihil aedificabit, quia lignum ipsum facere non potest; non posse autem imbecillitatis humanae est. 27. Deus vero facit sibi ipse materiam, quia potest; posse¹⁰⁴ enim Dei est; nam, si non potest, Deus non est. 28. Homo facit ex eo quod est, quia per mortalitatem imbecillus est, per imbecillitatem definitae ac modicae potestatis; Deus autem facit ex eo quod non est, quia per aeternitatem fortis est, per¹⁰² fortitudinem potestatis immensae, quae fine ac modo caret sicut vita factoris.

629 3, 27, 1. Ad verum frequenter accedunt [philosophi], sed⁴ nihil ponderis habent [eorum] praecepta, quia sunt humana, et²⁵⁵ auctoritate maiore, id est divina, carent. 2. Nemo igitur credit, quia tam se hominem putat esse qui audit, quam est ille qui praecipit.

630 3, 30, 9. Dissolutis religionibus universis et omnibus quae-²⁵⁰ cumque in earum defensionem dici vel solebant vel poterant refutatis, deinde convictis philosophiae disciplinis, ad veram nobis religionem sapientiamque veniendum est, quoniam est, ut docebo, utrumque coniunctum, ut eam vel argumentis vel exemplis vel idoneis testibus asseramus, et stultitiam, quam

627. CV 19, 124; ML 6, 287.

629. CV 19, 261; ML 6, 433.

628. CV 19, 132; ML 6, 297.

630. CV 19, 272; ML 6, 446.

nobis isti deorum cultores obiectare non desinunt, ut nullam penes nos, sic totam penes ipsos esse doceamus.

¹ 4, 4, 1. Quibus rebus appareat, quam inter se coniuncta 631 sint sapientia et religio. Sapientia spectat ad filios, quae exigit amorem, religio ad servos, quae exigit timorem. Nam sicut illi patrem diligere debent et honorare, sic hi dominum colere ac vereri. 2. Deus autem qui unus est, quoniam utramque personam sustinet et patris et domini, et amare eum debemus, quia filii sumus, et timere, quia servi. Non potest igitur nec religio a sapientia separari nec sapientia a religione secerni, quia idem Deus est qui et intellegi debet, quod est sapientiae, et honorari, quod est religionis. 3. Sed sapientia praecedit, religio sequitur, quia prius est Deum scire, consequens colere.

⁴¹² 4, 8, 1. Testificamur illum [Christum] esse bis natum, primum 632 in spiritu, postea in carne; unde apud Ieremiam ita dicitur: *Priusquam te formarem in utero, novi te* [Ier 1, 5]; item: *Beatus qui erat antequam nasceretur* [ib.]; quod nulli alii contigit ³⁷⁴ praeter Christum. 2. Qui cum esset a principio Filius Dei, ³⁷⁵ regeneratus est denuo secundum carnem. . . . 6. Quomodo igitur procreavit [Pater]? Primum nec sciri a quoquam possunt ¹⁶³ nec enarrari opera divina; sed tamen sanctae litterae docent, in quibus cautum est illum Dei Filium Dei esse Sermonem, itemque ceteros angelos Dei spiritus esse; nam sermo est spiritus cum voce aliquid significante prolatus. 7. Sed tamen, quoniam spiritus et sermo diversis partibus proferuntur, si quidem spiritus naribus, ore sermo procedit, magna inter hunc Dei Filium ceterosque angelos differentia est; illi enim ex Deo taciti spiritus exierunt, quia non ad doctrinam Dei tradendam, sed ad ministerium creabantur; 8. ille vero, cum sit et ipse spiritus, tamen cum voce ac sono ex Dei ore processit, sicut verbum, ea scilicet ratione, quia voce eius ad populum fuerat usurus, id est, quod ille magister futurus esset doctrinae Dei et caelestis arcani ad homines perferendi. Ipsum primo locutus est, ut per eum ad nos loqueretur, et ille vocem Dei ¹⁶¹ ac voluntatem nobis revelaret. 9. Merito igitur Sermo ac Verbum Dei dicitur, quia Deus procedentem de ore suo vocalem spiritum, quem non utero sed mente conceperat, inexcogitabili quadam maiestatis suae virtute ac potentia in effigiem, quae proprio sensu et sapientia vigeat, comprehendit; et alias item spiritus suos in angelos figuravit. . . . 11. Nostrae voces, licet aurac misceantur atque vanescant, tamen plerumque permanent litteris comprehensae; quanto magis Dei vocem credendum est et manere in aeternum et sensu ac virtute comitari, quam de Deo Patre tamquam rivus de fonte traduxerit!